PORTARIA SRH/SAEB Nº 102  DE 04 DE JUNHO DE 2020
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA
BAHIA, tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições - SAEB – 03/2019, de 24 de outubro de 2019, publicado no
DOE de 25 de outubro de 2019 do Concurso Público para Seleção de Candidatos ao Estágio de Adaptação no Posto
de 1º Tenente do Quadro de Oficiais de Saúde da Polícia Militar/Médico - QOSPM/Médico e do Quadro de Oficiais de
Saúde da Polícia Militar/Odontólogo - QOSPM/Odontólogo, RESOLVE:
1. Informar o Resultado Provisório da 2ª Etapa: Prova Discursiva, de acordo com o previsto nos Capítulos 7 e 11 do
Edital de Abertura de Inscrições – SAEB – 03/2019.
1.1. Na conformidade do previsto no Capítulo 7 e 11 do Edital de Abertura de Inscrições – SAEB – 03/2019, foram
habilitados na 2ª Etapa: Prova Discursiva, observada a lista em ordem de classificação, os candidatos relacionados no
Anexo I desta Portaria.
1.2. Na conformidade do previsto no Capítulo 7 e 11 do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB – 03/2019, foram
habilitados na 2ª Etapa: Prova Discursiva, observada a lista em ordem de classificação, os candidatos inscritos como
negros relacionados no Anexo II desta Portaria.
2. Será concedida Vista da Folha de Respostas da 2ª Etapa: Prova Discursiva, de acordo com o estabelecido no
Cronograma Provisório publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 19 de maio de 2020, durante o período de
05/06 a 09/06/2020.
3. Fixar o prazo de 2 (dois) dias úteis, durante o período de 08/06 e 09/06/2020 para eventual recurso referente ao
Resultado Provisório 2ª Etapa: Prova Discursiva, que deverá ser impetrado exclusivamente por meio do site do Instituto
Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC (www.ibfc.org.br) conforme previsto no Capítulo 10 do Edital de Abertura
de Inscrições – SAEB – 03/2019.

ADRIANO TAMBONE
Superintendente de Recursos Humanos

ANEXO I

HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
(RESULTADO PROVISÓRIO DA 2ª ETAPA: PROVA DISCURSIVA)

Cargo/Especialidade: MÉDICO – Cardiologia
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1000775-
0

FABRICIO DE SANTANA SANTOS 87,20 93,00 180,20 1

1000880-
2

ADRIANA AGUIAR PEPE DOS SANTOS 72,80 88,00 160,80 2

1001086-
6

LAIS LIMA NASCIMENTO SANTOS 62,00 95,00 157,00 3

1000609-
5

FABIO ROMICI ZANE LORDELO NOGUEIRA 80,00 74,00 154,00 4

1000913-
2

LEONARDO FREITAS LOPES 62,80 69,00 131,80 5

1001122-
6

ALENCASTRO VINICIUS DE OLIVEIRA VILAS BOAS 62,00 64,00 126,00 6

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Formação Geral
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1001271-
0

SILAS SANTOS SANTANA 85,20 98,00 183,20 1

1001399-
7

MILENA VENTIN PINEIRO 73,60 100,00 173,60 2

1000859-
4

ROBERTO DA SILVA ALMEIDA 72,80 98,00 170,80 3

1001039-
4

JAMILLE COUTINHO MARTINS SILVA 76,40 89,50 165,90 4

1000781-
4

GILMAR PALOMARES FILHO 74,40 90,00 164,40 5

1001012-
2

TAMIRES CRISTINA MARTINS DE VASCONCELOS 76,00 84,00 160,00 6

1001406-
3

LIDIANE DE OLIVEIRA CONCEICAO BARRETO 74,00 78,00 152,00 7

1001446-
2

RAFAEL FARIAS DANTAS 74,80 77,00 151,80 8

1000712-
1

NESTOR JOSE DE SOUZA BARRETO NETO 79,60 72,00 151,60 9

1000322-
3

ITALO BOSON ALMEIDA 74,40 73,00 147,40 10

1001155-
2

ISRAEL CARDOSO MARQUES NETO 72,80 68,00 140,80 11

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Formação Geral
Região de Classificação - Município/Sede: Região 02 - Juazeiro

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1000624-
9

CELIA CAROLINE MONTEIRO DE MENEZES 73,60 94,00 167,60 1

1001300-
8

VITOR RAMOS BORGES VIANA 76,00 90,00 166,00 2

1000638-
9

LARISSA RICCIO TEIXEIRA CEITA 78,80 87,00 165,80 3

1001481-
0

JAMILLI VIANA MENEZES 66,00 89,00 155,00 4

1000486-
6

MAICON FERREIRA MENDONCA 68,40 82,00 150,40 5

1001066-
1

EDNA MOURA DE SANTANA BRITO 62,00 86,00 148,00 6

1001067-
0

RAQUEL PAULINO DIAS 62,00 84,00 146,00 7

1000749-
0

GILMAR DE SOUSA SILVA JUNIOR 60,40 67,00 127,40 8

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Formação Geral
Região de Classificação - Município/Sede: Região 03 - Itabuna

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1001123-
4

VICTOR EDUARDO ANDRADE MARQUES 70,80 90,00 160,80 1

1000616-
8

RAFAEL KALIL MANGABEIRA 65,60 95,00 160,60 2

1001284-
2

BRUNO DE SOUZA PRAZERES 72,40 88,00 160,40 3

1000823-
3

SANDERSON ANTONIO CARVALHO OLIVEIRA 69,60 80,00 149,60 4

1000818-
7

GLEYTON GOMES PORTO 67,20 81,00 148,20 5

1001262-
1

ANNE CATARINE SOARES E SILVA 65,60 81,00 146,60 6

1000533-
1

MARIA HELENA MAIA FERREIRA 68,00 78,00 146,00 7

1001282-
6

LARISSA CARDOSO PILOTO 66,40 76,00 142,40 8

1000433-
5

FERNANDO SANTOS OLIVEIRA JUNIOR 65,20 77,00 142,20 9

1001417-
9

ANTONIO CARLOS FONSECA MATOS 67,60 72,00 139,60 10

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Formação Geral
Região de Classificação - Município/Sede: Região 04 - Barreiras

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1000614-
1

DENISON ROSARIO DA SILVA JUNIOR 72,80 89,00 161,80 1

1000949-
3

DEIVID COSTA CARDOSO DOURADO 69,20 91,00 160,20 2

1000282-
0

DIJALMA GUEDES AGUIAR 68,00 81,00 149,00 3

1001258-
3

CARLOS SIDNEY SILVA PIMENTEL 60,80 86,00 146,80 4

1001393-
8

VITOR JOSE PARADAS ALBUQUERQUE 64,40 82,00 146,40 5

1001573-
6

LUIZ IVAN CARDOSO BRAZ 62,40 76,00 138,40 6

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Ortopedia
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1000761-
0

VINICIUS DA COSTA CARVALHO RIBEIRO 79,60 98,00 177,60 1

1000715-
6

BRUNO RAONE LEAO DE OLIVEIRA 76,40 97,00 173,40 2

1001270-
2

FERNANDO DE CASTRO VEIGA 81,20 90,00 171,20 3

1000346-
0

ENILTON DE SANTANA RIBEIRO DE MATTOS 67,60 100,00 167,60 4

1000460-
2

GEORGE WALLACE FREIRE ALVES 73,60 94,00 167,60 4

1000463-
7

GYOGUEVARA SOL QUEIROZ ANDRADE PATRIOTA 66,40 100,00 166,40 6

1000582-
0

LUCAS REBOUCAS DA SILVA 85,60 80,00 165,60 7

1001148-
0

MARCUS VINICIUS SANTOS MODESTO MARTINS 67,20 95,00 162,20 8

1001238-
9

RODRIGO NUNES SANTOS 64,00 98,00 162,00 9

1000435-
1

JORDANE GAMA DE ARAGAO 65,20 96,00 161,20 10

1001302-
4

ALEX GUEDES 68,80 91,00 159,80 11

1001537-
0

ALAN CHAGAS SILVA 67,20 91,00 158,20 12

1001160-
9

RAMON WILLIAM GUMES DE ALCANTARA 64,80 93,00 157,80 13

1000259-
6

ANDREI RAMALHO ANTUNES BRITO 68,00 89,00 157,00 14

1001261-
3

MARCOS ANTONIO ALMEIDA MATOS 62,80 90,00 152,80 15

1001265-
6

MARCELO PEDROSA MARINHO 62,40 90,00 152,40 16

1000991-
4

RAMON LACERDA ARAUJO 74,40 76,00 150,40 17

1000231-
6

ERON SILVA ANDRADE 63,20 83,00 146,20 18

1000950-
7

RANGEL LELIS PEREIRA 69,60 73,00 142,60 19

1001548-
5

RODRIGO MARTINS DE ANDRADE 65,60 74,00 139,60 20

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Psiquiatria
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1000888-
8

JOSE LUCAS SENA DA SILVA 79,20 100,00 179,20 1

1000406-
8

RICARDO CESAR DE HOLLANDA NOGUEIRA 78,00 96,00 174,00 2

1001371-
7

PAULA LORENA CORREIA DOS ANJOS 75,60 97,00 172,60 3

1000152-
2

ALDO DOS SANTOS ROCHA 72,80 99,00 171,80 4

1000336-
3

DANIEL ERNESTO ROCHA BRANDAO 70,40 100,00 170,40 5

1001126-
9

JOILSON SANTOS RODRIGUES DA SILVA 77,20 93,00 170,20 6

1000865-
9

PALOMA RODRIGUES TEXEIRA 69,20 99,00 168,20 7

1000516-
1

INAIAH MURITIBA SAMPAIO 65,20 100,00 165,20 8

1001488-
8

ADRIANA CAIRES SAMPAIO 75,20 87,00 162,20 9

1001158-
7

JOSE CARLOS MORAIS DE OLIVEIRA 60,40 100,00 160,40 10

1001364-
4

CAMILA COUTINHO LUZ DE SOUSA 60,40 96,00 156,40 11

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Cirurgião Dentista
Região de Classificação - Município/Sede: Região 02 - Juazeiro

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1001167-
6

JOSE NUNES DE OLIVEIRA NETO 79,20 98,00 177,20 1

1000358-
4

ERIKA FELIX DA SILVA SANTOS 76,80 100,00 176,80 2

1000278-
2

ALANA DA SILVA SANTANA 74,80 100,00 174,80 3

1000217-
0

JANAINA FERREIRA SILVEIRA 74,40 99,50 173,90 4

1001090-
4

MAIANE BARBOSA SOUZA DE OLIVEIRA 74,40 96,00 170,40 5

1001218-
4

NATIELE VILAS BOAS SANTOS 70,40 98,00 168,40 6

1000208-
1

DEBORA ANDRADE RIBEIRO 68,00 100,00 168,00 7

1000403-
3

FERNANDA CAIRES BORBA 69,20 96,00 165,20 8

1000731-
8

LORENA SILVA ARAUJO 69,20 96,00 165,20 8

1001489-
6

BRUNO HITNER 68,00 96,00 164,00 10

1001287-
7

HALLEY DE SOUSA ALVES 69,20 94,00 163,20 11

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Cirurgião Dentista
Região de Classificação - Município/Sede: Região 03 - Itabuna

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1001419-
5

FELLIPE VIEIRA VIANA 89,20 100,00 189,20 1

1000117-
4

NAIARA SANTANA RODRIGUES 75,60 100,00 175,60 2

1000846-
2

IOLANDA SOUZA MOREIRA HARTWICK 74,00 100,00 174,00 3

1000575-
7

LUCIENE SOUZA COUTINHO 76,80 97,00 173,80 4

1000427-
0

BIANCA DOS SANTOS SILVA 72,00 100,00 172,00 5

1000153-
0

CAMILLE CARVALHO XAVIER 71,60 100,00 171,60 6

1000474-
2

GLEISIANE SANTOS DA SILVA 70,40 100,00 170,40 7

1000600-
1

JAFIA SILVA SOUZA 68,80 98,00 166,80 8

1001092-
0

GEOVANNE MATOS DA SILVA 70,80 91,50 162,30 9

1001236-
2

APARECIDO LEITE DE SOUZA 69,60 88,00 157,60 10

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Implantodontia
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1000940-
0

CHRISTIANO SAMPAIO QUEIROZ 72,40 100,00 172,40 1

1000240-
5

BYRON DAIA BARRETO JUNIOR 72,80 96,00 168,80 2

1000357-
6

THYAGO WEBERT ANDRADE 72,00 95,00 167,00 3

1000167-
0

AIRAN FERREIRA MEIRELES 66,40 100,00 166,40 4

1000750-
4

DENIS DAMIAO COSTA 67,20 97,00 164,20 5

1000923-
0

CLARIANA GOES DA SILVA 67,20 95,00 162,20 6

1000926-
4

ERICO BRITO DOS SANTOS 67,20 95,00 162,20 6

1001105-
6

RAFAEL FERNANDES DE ALMEIDA NERI 64,00 98,00 162,00 8

1001477-
2

VINICIUS RABELO TORREGROSSA 72,80 85,00 157,80 9

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Periodontia
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1001211-
7

JONLENO COUTINHO PAIVA PITOMBO 86,80 98,50 185,30 1

1000461-
0

LIVIA SILVA FIGUEIREDO E RIBEIRO CAPONI 77,20 95,50 172,70 2

1000883-
7

MARCELO BASTOS NASCIBEN 72,40 97,50 169,90 3

1000952-
3

CRISTIANA FLEMING NAIA ALVES DIAS 72,00 97,00 169,00 4

1000755-
5

GUBIA ARAUJO COSTA DE ALMEIDA 71,60 93,50 165,10 5

1000719-
9

CAMILA NEVES NOBRE 67,60 93,50 161,10 6

1000718-
0

LUANA MARIA ROSARIO MARTINS 66,40 87,50 153,90 7

1000350-
9

BRENDO FELIPE ROCHA 69,60 78,50 148,10 8

1000903-
5

ANA CRISTINA ROSARIO SOBREIRA VASCONCELLOS 66,40 81,50 147,90 9

1001370-
9

LIVIA REIS CARVALHO 66,40 80,00 146,40 10

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Prótese Dentária
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1000791-
1

KATIA LIMA ALELUIA DE PALOMINO 77,20 100,00 177,20 1

1001264-
8

INDIRA RODRIGUES DE SOUZA FERRARI OLIVEIRA 72,00 100,00 172,00 2

1000972-
8

CARLA DOS REIS LIMA 68,40 98,00 166,40 3

1001381-
4

ALESSANDRA FERRAZ MACHADO 65,20 100,00 165,20 4

1000842-
0

ADRIANA DE SENA E SILVA VIEIRA TORRES 62,40 100,00 162,40 5

1001134-
0

GINA MARIA BORGES RAMOS 66,00 96,00 162,00 6

1000919-
1

ANA LAURA OLIVEIRA BORGES 65,20 96,00 161,20 7

1001101-
3

GLAUBER NICORY DE BRITO FERNANDES 62,80 96,00 158,80 8

1001316-
4

FABIO VIEIRA LIMA SILVA 63,20 93,00 156,20 9

1000230-
8

PRICILA REJANE SILVA SANTOS 65,60 90,00 155,60 10

ANEXO II

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
(RESULTADO PROVISÓRIO DA 2ª ETAPA: PROVA DISCURSIVA)

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Formação Geral
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1000781-
4

GILMAR PALOMARES FILHO 74,40 90,00 164,40 1

1001387-
3

CAIO FELIPE DA SILVA FREITAS 62,00 94,00 156,00 2

1000982-
5

ILSON MEIRELES NETO 62,80 90,00 152,80 3

1000584-
6

FERNANDA RAMOS MONTEIRO 60,40 91,00 151,40 4

1000468-
8

LUAN OLIVEIRA BARBOSA 63,60 82,00 145,60 5

1000808-
0

TASSIA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS 68,80 71,00 139,80 6

1001539-
6

DANILO FRANCISCO DOS SANTOS DE LEMOS 63,20 73,00 136,20 7

1001353-
9

DANIEL SILVA GOMES DE ALMEIDA 61,20 71,00 132,20 8

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Formação Geral
Região de Classificação - Município/Sede: Região 04 - Barreiras

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1000614-
1

DENISON ROSARIO DA SILVA JUNIOR 72,80 89,00 161,80 1

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Ortopedia
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1000761-
0

VINICIUS DA COSTA CARVALHO RIBEIRO 79,60 98,00 177,60 1

1000582-
0

LUCAS REBOUCAS DA SILVA 85,60 80,00 165,60 2

1001261-
3

MARCOS ANTONIO ALMEIDA MATOS 62,80 90,00 152,80 3

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Psiquiatria
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1001371-
7

PAULA LORENA CORREIA DOS ANJOS 75,60 97,00 172,60 1

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Cirurgião Dentista
Região de Classificação - Município/Sede: Região 02 - Juazeiro

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1001332-
6

ELIABE ALMEIDA DOS SANTOS 63,60 98,00 161,60 1

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Cirurgião Dentista
Região de Classificação - Município/Sede: Região 03 - Itabuna

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1000117-
4

NAIARA SANTANA RODRIGUES 75,60 100,00 175,60 1

1000427-
0

BIANCA DOS SANTOS SILVA 72,00 100,00 172,00 2

1000153-
0

CAMILLE CARVALHO XAVIER 71,60 100,00 171,60 3

1000474-
2

GLEISIANE SANTOS DA SILVA 70,40 100,00 170,40 4

1000509-
9

ANNA PAULA ALVES DE AQUINO 67,60 98,00 165,60 5

1000606-
0

PEDRO JADER DIAS LOBO 65,20 100,00 165,20 6

1001072-
6

MARCO ANTONIO AMARAL SILVA FILHO 65,20 100,00 165,20 6

1000121-
2

LETICIA DE SANTANA MASCARENHAS 64,80 100,00 164,80 8

1000805-
5

GRAZIELA SANTOS DE OLIVEIRA 64,40 100,00 164,40 9

1001092-
0

GEOVANNE MATOS DA SILVA 70,80 91,50 162,30 10

1000307-
0

ERIELMA LOMBA DIAS JULIAO 62,00 100,00 162,00 11

1001492-
6

ERICA SANTOS DE SOUSA 65,20 94,00 159,20 12

1001071-
8

AYLLA LORENA GOMES LOBO PALMA 62,40 96,00 158,40 13

1000571-
4

THAMMI DUARTE SANTOS 65,20 90,00 155,20 14

1000351-
7

FABIO MAX SANTOS DE OLIVEIRA 62,80 82,00 144,80 15

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Prótese Dentária
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Total Class.

1000841-
1

THIARA BAGDEVE DE OLIVEIRA 61,20 99,00 160,20 1